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Abstract
Space Filling Forests are a family of
sampling-based multi-goal motion plan-
ning algorithms. The first objective of
this work is to extend it for single-goal
planning in Euclidean spaces, for Dubins
car and Dubins airplane, and for plan-
ning with polynomial trajectories. The
second challenge is to propose a novel
multi-goal path planner for Dubins vehi-
cles. First, existing algorithms for motion
planning were analyzed and compared
with Space Filling Forest, and approaches
for multi-goal path planning were studied.
Subsequently, the proposed algorithms
were implemented in Open Motion Plan-
ning Library and in a custom library of
planning algorithms. These implementa-
tions were then compared with existing
sampling-based algorithms. The bench-
marks showed, that the Space Filling For-
est algorithms for single-goal planning
are suitable for environments with nar-
row passages, where they outperform clas-
sic planners, but they are not so success-
ful in spacious high-dimensional spaces.
Similar results were achieved with the
new multi-goal algorithm, which found
mediocre tours in mediocre times, but was
able to link hard-to-connect cities. Space
Filling Forests might therefore be an in-
teresting alternative to classic planners.

Keywords: motion planning,
sampling-based motion planners, Space
Filling Forest, Open Motion Planning
Library, robotics, Dubins vehicle,
polynomial trajectories

Supervisor:
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Abstrakt
Tato práce se zabývá rodinou algoritmů
“Space Filling Forest” navrženou pro plá-
nování pohybu mezi více cíli. Jedním ze
záměrů práce je rozšířit tuto rodinu o plá-
nování pro jeden cíl v Euklidovských pro-
storech, pro Dubinsovo auto i Dubinsův
letoun, a pro plánování na polynomiál-
ních trajektoriích. Dalším záměrem je pak
navrhnout novou metodu pro plánování
pohybu mezi více cíli pro Dubinsova vozi-
dla. Algoritmy Space Filling Forest byly
nejprve analyzovány a porovnány s jinými
algoritmy pro plánování pohybu. Zároveň
byly studovány postupy pro plánování cest
mezi více cíli. Následně byly navržené me-
tody implementovány v knihovně “Open
Motion Planning Library” i ve vlastní
knihovně plánovacích algoritmů. Obě im-
plementace pak byly porovnány s ostat-
ními plánovači. Tyto testy ukázaly, že
nově navržené algoritmy plánování pro
jeden cíl jsou vhodné v prostředích s úz-
kými průchody, kde překonaly klasické
plánovače, ale nejsou příliš úspěšné ve vel-
kých vícedimenzionálních prostorech. Po-
dobných výsledků dosáhl i navržený plá-
novač cest mezi více cíli – nalezené cesty
byly délkově a časově průměrné ale umož-
nil propojení těžce přístupných cílů. Navr-
žené algoritmy tak mohou být zajímavou
alternativou k existujícím plánovačům.

Klíčová slova: plánování pohybu,
vzorkovací plánovače pohybu, Space
Filling Forest, Open Motion Planning
Library, robotika, Dubinsovo vozidlo,
polynomiální trajektorie

Překlad názvu: Vzorkovací techniky
plánování pohybu
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Chapter 1
Introduction

In the recent years, new technology and robots have started to significantly step into our
lifes. However, none of it would be possible without solving one of the crucial problems of
robotics: how to transform high-level specification of human motion tasks to a sequence of
simple instructions how to move. This is what algorithms for “motion planning” solve.

Figure 1.1: Growth of the space filling forest for multi-goal motion planning with Dubins airplane
in Dense 3D environment

A basic task of motion planning consists of planning of a collision-free path or sequence of
moves from a point A to another point B on a plane. However, motion planning also includes

1

1. Introduction .............................................
more complex tasks like planning in higher dimensions, for robots or robotic arms with many
degrees of freedom, planning in uncertainty, i.e., in an unknown environment or with noisy
data from sensors, or planning for robots with kinodynamic constraints, e.g., Dubins car or
Dubins airplane.

Even though some basic motion planning task might be solved in polynomial time
(Euclidean shortest path problem in 2D with polygonal obstacles [1]) and some of the tasks are
NP-hard (Euclidean shortest path problem in polyhedral environment [2]), motion planning is
generally PSPACE-complete [3]. The most difficult part of the problem is finding all possible
collision-free positions of the robot in space.

This field of robotics has been the focus of researchers since the second half of the 20th
century. Many motion planning algorithms have been developed during this research from
those that focus on simple tasks in low-dimensional environments, to complex algorithms for
robots with kinodynamic constraints in high-dimensional environments.

Early methods, such as the retraction method or visibility graphs, were based on purely
geometric features of the problem. Therefore, they were especially suitable for low-dimensional
problems. In 1990s sampling-based methods were introduced to cope with high-dimensional
systems with many degrees of freedom. The latest published motion planning algorithms
from the family of the sampling-based algorithms are “Space Filling Forest” [4] and “Space
Filling Forest Star” [5], further also denoted by “SFF algorithms”.

start

goal

Path

A
B

CD

A
B

CD

start

goal

TourInput

Input

X

Figure 1.2: Single-goal (top) versus multi-goal (bottom) motion planning

2

................................................ 1.1. Goals
1.1 Goals

Both algorithms are designed for “multi-goal” motion planning, i. e., planning of a tour
between given points of interest. One of the main challenges of this work is the extension
of these algorithms also for single-goal motion planning, i. e., for finding a path between
a given start and a goal point, and compare it with existing single-goal motion planners. The
difference between single-goal and multi-goal motion planning is depicted in Figure 1.2.

The classic workflow of single-goal motion planners is shown in Figure 1.3 and is as
follows: a roadmap, tree, or multiple trees that contain given start and goal points are created
first. Subsequently, a path connecting the start and goal points is extracted from this graph.
The path may consist of straight-line segments or more complex curves, such as Dubins
curves. Before deploying on a real robot, the path is usually also transformed to a trajectory
using some external trajectory generator, where time and robot dynamics are also taken into
account.

start

goal

start

goal

start

goal

start

goal

Input Expansion Path Trajectory

Figure 1.3: Classic workflow of the single-goal motion planners

For the SFF algorithms the same principles are applied. In addition, state-of-the-art
planning on polynomial trajectories is also implemented. In this way the graph is expanded
with smaller subtrajectories with respect to the time and robot dynamics of the robot, so the
trajectory is obtained in the end directly. This process is illustrated in Figure 1.4.

start

goal

start

goal

start

goal

Input TrajectoryExpansion

Figure 1.4: Workflow of planning on polynomial trajectories

The second challenge of this work is to propose a novel multi-goal motion planning
algorithm based on SFF for planning with Dubins curves. The current approach for solving
this problem, shown in Figure 1.5, is to find a path for each pair of points to be visited using
single-goal motion planning methods. Then the Travelling Salesman Problem is formulated as
finding the shortest tour from the lenghts of found paths. After its solution the paths forming
the final tour are selected according to the obtained results.

3
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Figure 1.5: Classic workflow of the multi-goal motion planning for a robot with kinodynamic
constraints

The proposed approach is to grow multiple trees with Dubins curves in SFF manner and
extract paths from connected trees. Subsequent steps are similar to the classic approach, i. e.,
a Traveling Salesman Problem is formulated, solved and the final tour is contructed from the
selected paths. This simplified workflow is visualized in Figure 1.6.
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Figure 1.6: Proposed novel workflow of the multi-goal motion planning for a robot with kinody-
namic constraints using space filling forest
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........................................... 1.2. Thesis structure

1.2 Thesis structure

The organization of this thesis is as follows: Chapter 2 defines the fundamental terms related
to motion planning, followed by an analysis of single-goal motion planning, its state-of-the-art
algorithms and methods dealing with constrained robots in Chapter 3. In Chapter 4 introduces
multi-goal motion planning methods along with a definition and an overview of the Travelling
Salesman Problem and similar combinatorial problems related to multi-goal planning.

Then, in Chapter 5, the Space Filling Forest algorithm and its variant are discussed. The
following Chapter 6 deals with the implementaion of the proposed algorithms both in the
Open Motion Planning Library as well as in the custom library, together with an overview of
techniques and libraries used.

Both implementations of SFF-based algorithms were benchmarked and compared using
resources described in Chapter 7. Results of these benchmarks are analysed in detail in
Chapter 8 for single-goal planners and in Chapter 9 for multi-goal planners.

5
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Chapter 2
Motion planning

One of the most ancient motion planning problems is the “Piano Mover’s Problem”. Having
a precise model of a house and a piano, the goal is to move the piano out of one room
to another without hitting any wall or other obstacle [6]. This problem is proven to be
PSPACE-complete [3].

Even though the majority of research of motion planning focuses on robotics, where the
motion planning problems have been studied since the late 1960s for both robotic manipulators
[7] and mobile robots [8], the scope of applications is much wider. The algorithms might be
deployed e. g., for solving puzzles [6], car assembly [9] or protein research in biology [10].


[…]

RRT (Multi-T-RRT) must be equal to 0. prm-connections – required for PRM otherwise ignored (incl. PRM*), number of
neighboring nodes to connect to, integer

Node cities (required) – list, at least one record is required
Each record represents the coordinates of one city node, string in point format

Node goal (optional)
Record representing coordinates of the goal node, string in point format
Note: the behavior when entering multiple cities and the goal node is not defined
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Node distances (required). collision – required, step size for the local planner checking possible collisions of the
robot model with the environment, double. sampling – required, distance between the parent node and its children, used for RRT-
based and SFF-based algorithms, double. tree – required, maximum distance between trees to connect them (multi-goal) or
tolerance around the goal node (single-goal), double

Node dynamics (required for planning with consideration of vehicle’s dynamics). min-thrust – optional, minimum possible thrust on the planned trajectory, double
(default: 0). max-thrust – optional, maximum possible thrust on the planned trajectory, double
(default: 1). max-rotation-speed – optional, maximum achievable rotation speed, double (default:
1). gravity – optional, intensity of gravitational acceleration, directed in negative direction
of z-axis, double (default: 9.81). segment-time – required, time between the parent node and its children, double. control-interval – optional, time interval for feasibility check, double (default: 0.01)

Node save (optional). goals – optional, file to save coordinates of all cities and the goal node. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). tree – optional, file to save final ”planning graph” after expansion. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). frequency – optional, number of iterations between two consecutive tree saves –
enables progressive saving of the graph when not equal to 0. roadmap – optional, file to save final path(s). path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). params – optional, file to save the output values – identifier, number of elapsed iterations,

whether the problem was solved, the order of the cities, the length of paths between
them (not printed out for Dubins problems), total length of the tour (when it was found)
and elapsed time. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). id – optional, identifier of the problem, string. TSP-file – optional, file to save the distance matrix for external TSP solvers
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. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). TSP-paths – optional, file to save the final paths in the final tour between cities. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). frontiers – optional for SFF-based algorithms otherwise ignored, file to save nodes in

open list in actual iteration. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). frequency – optional, number of iterations between two consecutive saves – enables
progressive saving of the graph when not equal to 0

B.1 Point format

Some of the abovementioned nodes have a prescribed specific string format of string denoted
as ”point format”. This has not benn further explained before, as the precise format depends
on the dimension and type of the problem. The common format of the point is as follows:

[x; y; . . . ]

The number of elements is 2 for 2D problems, 3 for 2DDubins problems (x, y, angle), 6 for
3D problems (x, y, z, yaw, pitch, roll), 5 for 3DDubins problems (x, y, z, yaw, pitch) and 6
for 3DPolynom problems (same as for 3D problems). Each element is double, elements must
be separated by a semicolon with optional spaces.
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Appendix C
Complete results of single-goal benchmarks

On the following pages the complete results for single-goal path planning benchmarks are
available in form of the graphs, generated either from the results of OMPL implementations
or the implementations in the custom library.
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C.1 Planning in 2D Euclidean space
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Figure C.1: Results for “Bugtrap in” problem
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Figure C.2: Results for “Bugtrap out” problem
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Figure C.3: Results for “Dense 0” problem
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Figure C.4: Results for “Dense 1” problem
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Figure C.5: Results for “Spiral in” problem
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Figure C.6: Results for “Spiral out” problem
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Figure C.7: Results for “Maze corridor” prob-
lem
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Figure C.8: Results for “Maze walls” problem
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C.2 Planning in 3D Euclidean space
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Figure C.9: Results for “Easy” problem
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Figure C.10: Results for “Twistycool” problem
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C.3 Planning for Dubins car
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Figure C.11: Results for “Bugtrap in” problem
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Figure C.12: Results for “Bugtrap out” problem
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Figure C.13: Results for “Dense 0” problem
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Figure C.14: Results for “Dense 1” problem
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Figure C.15: Results for “Spiral in” problem
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Figure C.16: Results for “Spiral out” problem
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Figure C.17: Results for “Maze corridor”
problem
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Figure C.18: Results for “Maze walls” problem
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Figure C.19: Results for “Building” problem
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Figure C.20: Results for “Dense” problem
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Figure C.21: Results for “Triangles” problem
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Figure C.22: Results for “Bugtrap in” problem
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Figure C.23: Results for “Bugtrap out” problem
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Figure C.24: Results for “Dense 0” problem
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Figure C.25: Results for “Dense 1” problem
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Figure C.26: Results for “Spiral in” problem
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Figure C.27: Results for “Spiral out” problem
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Figure C.28: Results for “Maze corridor”
problem
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Figure C.29: Results for “Maze walls” problem
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Figure C.30: Results for “Building” problem
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Figure C.31: Results for “Dense” problem
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Figure C.32: Results for “Triangles” problem
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Appendix D
Attachments

The attached ZIP file has following structure:. library_planning_algorithms – Source codes of the created library of planning al-
gorithms. Instructions on how to install it and run it are provided in the included
README.md file.. omplapp – Source codes of OMPL and OMPL.app extended by the implementations of
NR-SFF* (registered as “sff”) and SFF* (registered as “sffstar”).. thesis – Source codes and the final PDF version of this thesis.
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