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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem diplomové práce je rozšíření metod plánování pohybu nad rámec obsahu vyučovaného v magisterském studiu.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání jsou splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Jaroslav Janoš je velmi pracovitý a pečlivý student, který byl vždy na konzultace perfektně připraven. Je vynikající
programátor, dokáže implementovat funkční algoritmy dle vědeckých publikací a řádně je otestovat. Prokázal schopnost
samostatného řešení zadaného problému.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na velmi vysoké úrovni. V rámci této diplomové práce byl rozšířen algoritmus SFF (Space-filling forest), jehož původní
návrh byl Jaroslavem publikován v prestižním časopise RAL (Robotics and Automation Letters). Algoritmus byl rozšířen o
plánování pro tzv. Dubinsova vozítka a dále s využitím polynomiálních trajektorií pro plánování pohybu autonomních
létajících prostředků. Všechny navržené algoritmy byly porovnány se state-of-the-art metodami v benchmarku OMPL.
Zpracování práce, popis algoritmu, zpracování experimentů je na velmi vysoké úrovni. Postup prací je naprosto v pořádku.
Algoritmy vzniklé v této magisterské práci jsou k dispozici jako open-source.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána výtečnou angličtinou, během čtení jsem nenalezl jedinou chybu nebo překlep. Typograficky je práce na velmi
vysoké úrovni. Používá správné a jednotné matematické značení, což usnadňuje čtení. Text je doplněn mnoha užitečnými
ilustracemi a visualizacemi fungování algoritmu. Pečlivost studenta dokládá jak drobným detailům se věnoval, např. používá
sjednocený barevný styl pro překážky. Zpracování výsledků experimentů je taktéž vynikající a názorné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce čerpá z 86 publikací, což je mírně nadprůměrné pro diplomovou práci. Jaroslav je hlavním autorem časopiseckého
článku [5].

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jaroslav vytvořil nový algoritmus pro plánování pohybu robotů přes více cílů. Algoritmus umožňuje jak plánování
po přímých trajektoriích, tak i s využitím Dubinsova modelu nebo polynomiálních trajektorií, což je více než
dostatečné pro široké spektrum robotů. Během přípravy této práce publikoval Jaroslav článek v prestižním
časopise RAL (Robotics and Automation Letters), což dalece převyšuje požadavky na magisterskou práci. V době
prací tohoto posudku je v přípravě další časopisecká publikace na toto téma. Algoritmy vzniklé v této práci jsou
zveřejněny na githubu jako open-source. Jaroslav prokázal, že umí samostatně nejen technicky vyřešit zadaný
problém, ale i přijít s novým řešením, navrhnout ho, implementovat a správně otestovat. Spolupráce s Jaroslavem
je opravdu příjemná a hlavně přínosná. Jeho budoucí zaměstnavatelé v něm najdou spolehlivého, pečlivého a
extrémně pracovitého kolegu.

Navrhuji zkušební komisi zvážit návrh této magisterské práce na cenu děkana.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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